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( ØT�'KPMQOOGPUVGWGTR‘ KEJVKIG

- GKPG�GKPMQOOGPUVGWGTNKEJG�#PGTMGPPWPI�GKPGU�'JGICVVGP�
/KGVXGTJÀNVPKUUGU�DGK�WPMNCTGT�8GTVTCIUIGUVCNVWPI

Ein zwischen Ehegatten geschlossenes Mietverhältnis ist mangels Fremdüblich- 

keit nicht steuerlich anzuerkennen, wenn es bereits an einer klaren und eindeutigen 

Vertragsgestaltung fehlt. So entschied das Niedersächsische Finanzgericht  


#\�|��-���������

Im Rahmen eines Ehegattenmietverhältnisses (hier: Überlassung von Räumlichkeiten 

\WO�$GVTKGD�GKPGT�4GEJVUCPYCNVUMCP\NGK��DGUVGJV�GKPG�#PRCUUWPIUR• KEJV�JKPUKEJVNKEJ�

des Mietvertrags bis hin zur Vereinbarung einer unentgeltlichen Nutzungsüberlas-

sung, wenn die Mietzahlungen nur noch aus gemeinsamen Mitteln der Ehegatten 

aufgebracht werden können.

+O�5VTGKVHCNN�JCVVGP�FKG�8GTVTCIURCTVGKGP�FKG�HQNIGPFGP�8GTVTCIUÀPFGTWPIGP�PWT�

PQEJ�OØPFNKEJ�IGVTQHHGP��FKG�#WHICDG�FGT�WTURTØPINKEJ�XQTIGPQOOGPGP�#WH� 

teilung der Miete in Nettomiete und abzurechnende Nebenkosten, die Veränderun-

gen betreffend den Umfang der gemieteten Fläche, die Höhe der Miete, die Nut-

zungsänderungen durch den Um- und Ausbau sowie die teilweise Nutzung durch 

FKG�6QEJVGT�CDYGKEJGPF�XQP�FGT�WTURTØPINKEJ�XGTVTCINKEJGP�8GTGKPDCTWPI�

&GT�$(*�JCV�PWP�\W�MNÀTGP��YGNEJG�-TKVGTKGP�DGK�GKPGO�'JGICVVGPOKGVXGTJÀNVPKU�\WT�

#PPCJOG�FGT�(TGOFØDNKEJMGKV�HØJTGP�
#\�|8+++|4���������'KPUEJNÀIKIG�5VTGKVHÀNNG�UQNN-

ten im Hinblick auf das anhängige Revisionsverfahren offengehalten werden.

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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5VGWGTDGTCVWPIUMQUVGP�UKPF�HØT�FKG�'TOKVVNWPI� 
FGU�8GTÀW»GTWPIUIGYKPPU�\W�DGTØEMUKEJVKIGP

5VGWGTDGTCVWPIUMQUVGP��FKG�KO�<WUCOOGPJCPI�OKV�FGT�'TOKVVNWPI�GKPGU�PCEJ�ƒ|���

'5 V)�UVGWGTR• KEJVKIGP�8GTÀW»GTWPIUIGYKPPU�CPIGHCNNGP�UKPF��UKPF�8GTÀW»GTWPIU-

MQUVGP�KO�5KPPG�XQP�ƒ|���#DU�|��5CV\|��'5V)�WPF�OKPFGTP�FCJGT�FGP�UVGWGTR• KEJ-

VKIGP�8GTÀW»GTWPIUIGYKPP��5Q�GPVUEJKGF�FCU�*GUUKUEJG�(KPCP\IGTKEJV�
#\�|��|-�

���������

Das Gericht ist zur Überzeugung gelangt, dass es sich bei den geltend gemachten 

#WHYGPFWPIGP�WO�8GTÀW»GTWPIUMQUVGP�KO�5KPPG�XQP�ƒ|���#DU�|��5CV\|��'5 V)� 

handelt. Laut der vorgelegten Rechnung des Steuerberaters stellten die geltend  

gemachten Aufwendungen Gebühren für die Ermittlung der Einkünfte aus Gewer-

bebetrieb (Ermittlung des Überschusses der Betriebseinnahmen über die Betriebs-

CWUICDGP��ƒ|���#DU�|��5V$88��PGDUV�CPVGKNKIGP�#WUNCIGP�FCT��FKG�CNU�GKPMØPHVGDG� 

zogene Steuerberatungskosten gewinnmindernd zu berücksichtigen seien.

&KG�UVTGKVIGIGPUVÀPFNKEJGP�5VGWGTDGTCVWPIUMQUVGP�UGKGP�FWTEJ�FGP�8GTÀW»GTWPIU-

vorgang veranlasst, da das Œauslösende Moment• für die Entstehung dieser Auf-

YGPFWPIGP�KP�FGO�8GTÀW»GTWPIUXQTICPI�UGNDUV�DGUVGJG�

Gegen die Entscheidung des Hessischen Finanzgerichts wurde Revision eingelegt, 

YGNEJG�DGKO�$WPFGU• PCP\JQH�
#\�|+:|4��������QHHGP�KUV�

-KPFGTIGNFCPURTWEJ�DGK�PCEJVTÀINKEJ�DGMCPPV�IGYQTFGPGO�
#WUDKNFWPIUXGTJÀNVPKU�GKPGU�XQNNLÀJTKIGP�-KPFGU�s�
0KEJVGKPNGIWPI�GKPGU�'KPURTWEJU�CNU�ITQDGU�8GTUEJWNFGP

Die Beteiligten stritten darüber, ob der Aufhebungs- und Erstattungsbescheid der 

$GMNCIVGP�D\IN��FGU�-KPFGTIGNFU�CWHITWPF�FGU�XQO�-NÀIGT�PCEJVTÀINKEJ�XQTIGNGIVGP�

Nachweises über das Ende der Ausbildung seines Sohnes korrigiert werden muss. 

Ein nachträglich vorgelegtes Schreiben des Ausbildungsbetriebs, aus dem hervor-

IGJV��FCUU�UKEJ�GKP�XQNNLÀJTKIGU�-KPF�KP�#WUDKNFWPI�DGHCPF��UQFCUU�FGO�#PURTWEJ-

UVGNNGT�-KPFGTIGNF�\WUVCPF��KUV�PCEJ�GKPGO�7TVGKN�FGU�(KPCP\IGTKEJVU�$TGOGP�GKP�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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nachträglich bekannt gewordenes Beweismittel, welches den zuvor ergangenen 

Aufhebungs- und Erstattungsbescheid in sachlich-rechtlicher Hinsicht rechtswidrig 

OCEJV�
#\�|��-��������

&GT�$GVGKNKIVG�JCPFGNG�CDGT�ITQD�UEJWNFJCHV��YGPP�GT�GU�XGTUÀWOG��'KPURTWEJ�GKP\W-

NGIGP��QDYQJN�UKEJ�KJO�KPPGTJCND�FGT�'KPURTWEJUHTKUV�FKG�8QTNCIG�GKPGU�FGT�(KPCP\-

DGJÒTFG�DKUJGT�PKEJV�DGMCPPVGP�$GYGKUOKVVGNU�JÀVVG�CWHFTÀPIGP�OØUUGP��&GT�-NÀ-

IGT�MÒPPG�JKGT�FCJGT�FKG�-QTTGMVWT�
#WHJGDWPI�D\Y�� PFGTWPI��FGU�DGUVCPFUMTÀHVKI�

IGYQTFGPGP�$GUEJGKFGU�YGFGT�PCEJ�ƒ|���5)$�:�QFGT�ƒ|���#DU�|��'5V)�PQEJ�PCEJ�

ƒ|����#DU�|��5CV\|��0T �|��# 1�GTTGKEJGP�

6GKNYGKUG�5EJGPMWPI�GKPGT�+OOQDKNKG�KUV�
MGKP�RTKXCVGU�8GTÀW»GTWPIUIGUEJÀHV

Teilentgeltliche Übertragungen von Immobilien im Wege der vorweggenommenen 

Erbfolge unterhalb der historischen Anschaffungskosten sind keine tatbestandlichen 

8GTÀW»GTWPIGP�KO�5KPPG�FGU�ƒ|���'5V)�
#\�|��-���������5QOKV�KUV�PCEJ�#WHHCUUWPI�

des Niedersächsischen Finanzgerichts die Betrachtung der Finanzverwaltung, dass 

bei solchen teilentgeltlichen Übertragungen wie im Streitfall rechnerisch für den 

¸DGTVTCIGPFGP�GKP�RTKXCVGT�8GTÀW»GTWPIUIGYKPP�GPVUVGJGP�MÒPPVG��WP\WVTGHHGPF��

Vor allem besteht in solchen Fällen kein Anlass, eine Aufteilung des einheitlichen 

Übertragungsvertrages im Wege der vorweggenommenen Erbfolge in einen ent-

geltlichen und einen un-

entgeltlichen Teil anhand 

des Verkehrswertes vorzu-

nehmen.

Gegen die Entscheidung 

wurde Revision eingelegt, 

YGNEJG�DGKO�$WPFGU• -

PCP\JQH�
#\�|+:�4��������

offen ist.

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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&$#�5EJYGK\�� 
)TGP\IÀPIGTTGIGNWPI�DGK�PKEJV�ICP\LÀJTKIGT�$GUEJÀHVKIWPI

Das Finanzgericht München entschied, dass bei einem Arbeitnehmer, der nicht 

YÀJTGPF�FGU�IGUCOVGP�-CNGPFGTLCJTGU�KP�FGO�CPFGTGP�5VCCV�DGUEJÀHVKIV�KUV��FKG�HØT�

die Grenzgängereigenschaft nicht schädlichen Tage der Nichtrückkehr in der Weise 

zu berechnen sind, dass für einen vollen Monat der Beschäftigung fünf Tage und 

HØT�LGFG�XQNNG�9QEJG�FGT�$GUEJÀHVKIWPI�GKP�6CI�CP\WUGV\GP�KUV�
#\�|��-���������

+O�5VTGKVHCNN�JCVVG�FGT�-NÀIGT�UGKV������GKPGP�9QJPUKV\�KP�FGT�5EJYGK\�WPF�YWTFG�

KP�&GWVUEJNCPF�CNU�DGUEJTÀPMV�UVGWGTR• KEJVKI�XGTCPNCIV��'T�GT\KGNVG�'KPMØPHVG�CWU�

nichtselbstständiger Arbeit bei einer inländischen GmbH. Das Arbeitsverhältnis 

\YKUEJGP�FGO�-NÀIGT�WPF�FGT�)OD*�YWTFG�FWTEJ�#WHJGDWPIUXGTVTCI�OKV�9KTMWPI�

\WO������������CWU�DGVTKGDNKEJGP�)TØPFGP�DGGPFGV��#D�FGO������������YCT�FGT�

-NÀIGT�WPVGT�(QTV\CJNWPI�FGU�OQPCVNKEJGP�(KZGKPMQOOGPU�XQP�FGT�8GTR• KEJVWPI�

\WT�#TDGKVUNGKUVWPI�WPYKFGTTW• KEJ�HTGKIGUVGNNV�YQTFGP��&GT�-NÀIGT�YCT�FGT�/GKPWPI��

FCUU�GT�CNU�)TGP\IÀPIGT�K��5��X��#TV����C�#DU�|��&$#�5EJYGK\�OKV�UGKPGP�'KPMØPHVGP�

aus nichtselbstständiger Arbeit nur … mit Ausnahme eines Quellensteuereinbehalts 

HØT�&GWVUEJNCPF�XQP�������s�KP�FGT�5EJYGK\�\W�DGUVGWGTP�UGK��&KG�HØT�FCU�0GIKGTGP�

FGT�)TGP\IÀPIGTTGIGNWPI�GTHQTFGTNKEJG�#P\CJN�XQP�OGJT�CNU���|0KEJVTØEMMGJTVCIGP�

JCDG�GT�OKV�PWT����0KEJVTØEMMGJTVCIGP�PKEJV�GTTGKEJV��&CU�DGMNCIVG�(KPCP\COV�YCT�

der Ansicht, dass für die Grenzgängereigenschaft nur das aktive Beschäftigungs-

XGTJÀNVPKU�DKU�/CK������OC»IGDNKEJ�KUV��UQFCUU�FKG�KO�&$#�XQTIGUGJGPG����6CIGU�

)TGP\G�CWH���|0KEJVTØEMMGJTVCIG�\W�MØT\GP�UGK��FKGUG�)TGP\G�XQP���|0KEJVTØEMMGJT-

VCIGP�YWTFG�FWTEJ�FKG�XQTNKGIGPFGP���|6CIG�ØDGTUEJTKVVGP�

0CEJ�#WHHCUUWPI�FGU�(KPCP\IGTKEJVU�/ØPEJGP�UGK�FKG�-NCIG�WPDGITØPFGV��FC�FCU�

(KPCP\COV�FKG�#P\CJN�FGT�OC»IGDNKEJGP�0KEJVTØEMMGJTVCIG�\WVTGHHGPF�OKV���|6CIGP�

DGUVKOOV�JCDG��UQFCUU�FKGUG�)TGP\G�FWTEJ�FKG�XQTNKGIGPFGP���|0KEJVTØEMMGJTVCIG�

ØDGTUEJTKVVGP�YWTFG��&COKV�UEJGKFG�GKPG�)TGP\IÀPIGTGKIGPUEJCHV�FGU�-NÀIGTU�WPF�

UQOKV�GKP�$GUVGWGTWPIUTGEJV�FGT�5EJYGK\�IGO��#TV����C�&$#�5EJYGK\�CWU�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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( ØT�'TDUEJCHVUVGWGTR‘ KEJVKIG

$GIØPUVKIWPIUXQTUEJTKHVGP�HØT�FGP�'TYGTD� 
GKPGU�-QOOCPFKVCPVGKNU�DGK�'TDUEJCHVUVGWGT�CPYGPFDCT

&GT�$WPFGU• PCP\JQH�
$(*��JCV�GPVUEJKGFGP��FCUU�FKG�$GIØPUVKIWPIUXQTUEJTKHVGP�

FGT�ƒƒ|��C����D�WPF���E�'TD5V)�C�|(��HØT�FGP�'TYGTD�GKPGU�-QOOCPFKVCPVGKNU�CWEJ�

dann anwendbar sind, wenn dieser im Rahmen einer Erbauseinandersetzung erfolgt 


#\�|++�4��������

Entscheidend ist, dass ein innerer Zusammenhang zwischen dem Vermögenstrans-

fer und der Erbauseinandersetzung besteht. 

+O�XQTNKGIGPFGP�(CNN�YCT�FKGUGT�IGIGDGP��FC�FGT�-NÀIGT�DGTGKVU�\W���� ��CP�FGT�

- QOOCPFKVIGUGNNUEJCHV�DGVGKNKIV�YCT�WPF�YGKVGTG���� ��IGGTDV�JCVVG��<WFGO�YWTFG�

die Steuervergünstigung für ein Wohngrundstück und ein Familienheim anerkannt, 

obwohl die Frist von sechs Monaten überschritten wurde.

Der BFH stellte klar, dass es keine zeitliche Begrenzung für den Begünstigungstrans-

fer gibt, solange die Erbauseinandersetzung auf einem konsistenten Willen basiert 

und kein anderer Beschluss vorliegt.

&KG�'PVUEJGKFWPI�JCV�#WUYKTMWPIGP�CWH�FKG�2TCZKU��FC�UKG�\GKIV��FCUU�FKG�(KPCP\XGT-

YCNVWPI�KJTG�4KEJVNKPKGP�CPRCUUGP�OWUU�

$GK�GPVIGIGPUVGJGPFGP�5VGWGTDGUEJGKFGP�KUV�GKP�'KPURTWEJ�QFGT�GKPG�5RTWPIMNCIG�

\W�GORHGJNGP�

Hinweis

'U�DNGKDV�LGV\V�CD\WYCTVGP��YCPP�FKG�(KPCP\XGTYCNVWPI�FKG� PFGTWPI�

FGT�'TD5V*�PCEJ�FKGUGO�7TVGKN�XQTPKOOV��$GK�FCIGIGP�XGTUVQ»GPFGP�

5VGWGTDGUEJGKFGP�KUV�GKP�'KPURTWEJ�QFGT�GKPG�5RTWPIMNCIG�FTKPIGPF�\W�

GORHGJNGP�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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( ØT�7OUCV\ UVGWGTR‘ KEJVKIG

( KPCP\COV�MCPP�$GTKEJVKIWPI�FGU�8QTUVGWGTCD\WIU�CWU�
#P\CJNWPI�DGK�PKEJV�CWUIGHØJTVGT�.KGHGTWPI�XGTNCPIGP

Der Besteller, der vor Ausführung der Lieferung eine Anzahlung geleistet hat, hat 

den Vorsteuerabzug zu berichtigen, wenn die bestellte Lieferung nicht ausgeführt 

YKTF��5Q�GPVUEJKGF�FCU�5ÀEJUKUEJG�(KPCP\IGTKEJV�
#\�|��-����������

Der Höhe nach hat die Berichtigung so zu erfolgen, dass der Betrag des endgültig 

XQTIGPQOOGPGP�8QTUVGWGTCD\WIU�FGOLGPKIGP�GPVURTKEJV��\W�FGUUGP�8QTPCJOG�FGT�

5VGWGTR• KEJVKIG�DGTGEJVKIV�IGYGUGP�YÀTG��YGPP�FKG� PFGTWPI�WTURTØPINKEJ�DGTØEM-

sichtigt worden wäre.

'U�YWTFG�FKG�4GXKUKQP�\WO�$WPFGU• PCP\JQH�GKPIGNGIV�
#\�|:+�4���������&KGUGT�OWUU�

nun klären, ob die Zahlung aus einer Anzahlungsbürgschaft als Rückzahlung der 

#P\CJNWPI�K��5��F��ƒ|���#DU�|��5CV\|��75V)�CP\WUGJGP�KUV��WPF�QD�FKG�$GTKEJVKIWPI�

der Vorsteuer des Unternehmers erst dann verlangt werden kann, wenn auch die 

Umsatzsteuer an ihn zurückgezahlt worden ist.

8GTHCJTGPUTGEJV

#TV�WPF�9GKUG�FGT�#WH\GKEJPWPIGP�\WT�)GYKPPGTOKVVNWPI�KUV�
GKPG�6CVUCEJG�s�-QTTGMVWT�DGUVCPFUMTÀHVKIGT�5VGWGTDGUEJGKFG�
PCEJ�#W»GPRTØHWPI�\WNÀUUKI

&KG�#TV�WPF�9GKUG��KP�FGT�GKP�5VGWGTR• KEJVKIGT��FGT�UGKPGP�)GYKPP�FWTEJ�'KPPCJ-

menüberschussrechnung ermittelt, seine Aufzeichnungen geführt hat, ist eine Tat-

UCEJG�
ƒ|����#DU�|��0T�|��# 1���FKG�s�YKTF�UKG�FGO�(KPCP\COV�PCEJVTÀINKEJ�DGMCPPV�

s�\WT�-QTTGMVWT�GKPGU�DGUVCPFUMTÀHVKIGP�'KPMQOOGPUVGWGTDGUEJGKFU�HØJTGP�MCPP��

5Q�GPVUEJKGF�FGT�$WPFGU• PCP\JQH�
#\�|+++|4��������

+P�FGP�,CJTGP������WPF������GTOKVVGNVG�FGT�-NÀIGT��GKP�'KP\GNWPVGTPGJOGT��UGKPGP�

)GYKPP�KO�9GIG�FGT�'KPPCJOGPØDGTUEJWUUTGEJPWPI�
ƒ|��#DU�|��'5V)���&CU�(KPCP\-

COV�XGTCPNCIVG�KJP�\WPÀEJUV�GTMNÀTWPIUIGOÀ»�WPF�QJPG�8QTDGJCNV�FGT�0CEJRTØ-

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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HWPI��'KPG�URÀVGTG�#W»GPRTØHWPI�DGCPUVCPFGVG�FKG�#WH\GKEJPWPIGP�FGU�-NÀIGTU�

als formell mangelhaft und führte zu einer Hinzuschätzung. Das Finanzamt änderte 

FCTCWHJKP�FKG�DGUVCPFUMTÀHVKIGP�'KPMQOOGPUVGWGTDGUEJGKFG�FGT�5VTGKVLCJTG������

WPF�������&KGU�UGK�CWEJ�XGTHCJTGPUTGEJVNKEJ�\WNÀUUKI��FC�KO�4CJOGP�FGT�#W»GP-

RTØHWPI�PCEJVTÀINKEJ�UVGWGTGTJÒJGPFG�6CVUCEJGP�DGMCPPV�IGYQTFGP�UGKGP�
ƒ|����

#DU�|��0T����# 1��

&GO�HQNIVG�FGT�$WPFGU• PCP\JQH�KO�)TWPFUCV\��ƒ|����#DU�|��0T�|�� #1�NCUUG�GKPG�

 PFGTWPI�DGUVCPFUMTÀHVKIGT�5VGWGTDGUEJGKFG�PKEJV�PWT�FCPP�\W��YGPP�UKEJGT�HGUV-

UVGJV��FCUU�FGT�5VGWGTR• KEJVKIG�$GVTKGDUGKPPCJOGP�PKEJV�CWHIG\GKEJPGV�JCV��#WEJ�

FKG�#TV�WPF�9GKUG��KP�FGT�FGT�5VGWGTR• KEJVKIG�UGKPG�#WH\GKEJPWPIGP�IGHØJTV�JCV�� 

KUV�GKPG�6CVUCEJG�KO�5KPPG�FGU�ƒ|����#DU�|��0T�|��# 1��

&KGU�IKNV�HØT�#WH\GKEJPWPIGP�ØDGT�FGP�9CTGPGKPICPI�
ƒ|����#1��GDGPUQ�YKG�HØT�

UQPUVKIG�#WH\GKEJPWPIGP�QFGT�FKG�ØDTKIG�$GNGIUCOONWPI�GKPGU�5VGWGTR• KEJVKIGP��

der seinen Gewinn durch Einnahmenüberschussrechnung ermittelt, auch wenn die 

'KPPCJOGPØDGTUEJWUUTGEJPWPI�ƒ|��#DU�|��'5V)�MGKPG�8GTR• KEJVWPI�\WT�HÒTONKEJGP�

Aufzeichnung der Betriebseinnahmen und Betriebsausgaben vorsieht.

Hinweis

&CTØDGT��QD�KO�5VTGKVHCNN�GKPG� PFGTWPI�FGT�DGUVCPFUMTÀHVKIGP�

5VGWGTDGUEJGKFG�IGOÀ»�ƒ|����#DU�|��0T�|��# 1�\WNÀUUKI�YCT��MQPPVG�FGT�

$WPFGU• PCP\JQH�CNNGTFKPIU�s�OCPIGNU�JKPTGKEJGPFGT�(GUVUVGNNWPIGP�FGU�

(KPCP\IGTKEJVU�\WT�4GEJVUGTJGDNKEJMGKV�s�PKEJV�CDUEJNKG»GPF�GPVUEJGKFGP��

&KG�6CVUCEJG��QD�WPF�YKG�FGT�5VGWGTR• KEJVKIG�UGKPG�$CTGKPPCJOGP�

aufgezeichnet hat, ist rechtserheblich, wenn das Finanzamt bei deren 

XQNNUVÀPFKIGT�-GPPVPKU�DGTGKVU�KO�<GKVRWPMV�FGT�8GTCPNCIWPI�\WT�5EJÀV\WPI�

befugt gewesen wäre und deswegen eine höhere Steuer festgesetzt hätte. 

Da eine Schätzungsbefugnis des Finanzamts in bestimmten Fällen auch 

DGK�
NGFKINKEJ��HQTOGNNGP�/ÀPIGNP�FGT�#WH\GKEJPWPIGP�ØDGT�$CTGKPPCJOGP�

DGUVGJV��OWUU�FCU�(KPCP\IGTKEJV�KO�\YGKVGP�4GEJVUICPI�RTØHGP��QD�FKG�

7PVGTNCIGP�FGU�-NÀIGTU�/ÀPIGN�CWHYKGUGP��FKG�\WT�*KP\WUEJÀV\WPI�XQP�

Betriebseinnahmen führen.

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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5QPUVKIG

8GTICDG�FGT�9KTVUEJCHVU�+FGPVK• MCVKQPUPWOOGT� 
CD�0QXGODGT�����

&CU�$WPFGU\GPVTCNCOV�HØT�5VGWGTP�
$<5V��JCV�FCTØDGT�KPHQTOKGTV��FCUU�FKG�9KTV-

UEJCHVU�+FGPVK• MCVKQPUPWOOGT�
9�+F0T���UVWHGPYGKUG�QJPG�#PVTCIUVGNNWPI�CD�

0QXGODGT������\WIGVGKNV�YGTFGP�UQNN��5KG�YKTF�GPVYGFGT�KO�9GIG�FGT�²HHGPVNKEJGP�

Mitteilung oder über das ELSTER-Benutzerkonto vergeben.

Die W-IdNr. gilt auch als bundeseinheitliche Wirtschaftsnummer nach dem Unter-

PGJOGPUDCUKUFCVGPTGIKUVGTIGUGV\��7OHCPITGKEJG�+PHQTOCVKQPGP�UQYKG�(#3U�• PFGP�

5KG�CWH�FGT�*QOGRCIG�FGU�$<5V�
JVVRU���YYY�D\UV�FG�&'�7PVGTPGJOGP�+FGPVK• MC-

VKQPUPWOOGTP�9KTVUEJCHVU�+FGPVK• MCVKQPUPWOOGT�(#3�HCSAYKFPT�JVON��

&CU�$WPFGUOKPKUVGTKWO�FGT�(KPCP\GP�
$/(��JCV�CO������������FGP�4GIKGTWPIUGPV-

YWTH�GKPGT�8GTQTFPWPI�\WT�8GTICDG�UVGWGTNKEJGT�9KTVUEJCHVU�+FGPVK• MCVKQPUPWOOGTP�


9KTVUEJCHVU�+FGPVK• MCVKQPUPWOOGT�8GTQTFPWPI�s�9+F8��CWH�UGKPGT�+PVGTPGVUGKVG�

(JVVRU���YYY�DWPFGU• PCP\OKPKUVGTKWO�FG�%QPVGPV�&'�)GUGV\GUVGZVG�)GUGV\GA)G-

UGV\GUXQTJCDGP�#DVGKNWPIGP�#DVGKNWPIA+8���A.GIKUNCVWTRGTKQFG������������

9+F8���4GIKGTWPIUGPVYWTH�RFH!AADNQD�RWDNKECVKQP(KNG�X����XGTÒHHGPVNKEJV��'U�

JCPFGNV�UKEJ�WO�GKPG�\WUVKOOWPIUR• KEJVKIG�4GEJVUXGTQTFPWPI��YGUYGIGP�FGT�

$WPFGUTCV�PQEJ�DGVGKNKIV�YGTFGP�OWUU��(TØJGUVOÒINKEJGT�<GKVRWPMV�YÀTG�JKGTHØT� 

FKG�5KV\WPI�FGU�$WPFGUTCVU�CO������������

( ÒTFGTRTQITCOO�d,WPI�MCWHV�#NVp�HØT�FGP�-CWH� 
XQP�$GUVCPFUKOOQDKNKGP�IGUVCTVGV

#O������������UVCTVGVG�FCU�PGWG�(ÒTFGTRTQITCOO�d,WPI�MCWHV�#NVp��FCU�(COKNKGP�

OKV�OKPFGTLÀJTKIGP�-KPFGTP�WPF�MNGKPGTGP�DKU�OKVVNGTGP�'KPMQOOGP�DGKO�9QJP-

eigentumserwerb von sanierungsbedürftigen Bestandsgebäuden unterstützt. Die 

(ÒTFGTWPI�GTHQNIV�OKVVGNU�\KPUXGTDKNNKIVGT�-H9�-TGFKVG��(ØT�FKG�<KPUXGTDKNNKIWPIGP�

FGT�-H9�UVGJGP�HØT������KPUIGUCOV�����/KNNKQPGP�'WTQ�DGTGKV��<WO�5VCTV�NKGIV�

FGT�<KPUUCV\|DGK���|,CJTGP�-TGFKVNCWH\GKV�WPF�GKPGT�\GJPLÀJTKIGP�<KPUDKPFWPI�DGK�

����|2T Q\GPV�GHHGMVKX�
5VCPF���������������8 QTCWUUGV\WPI�\WT�+PCPURTWEJPCJOG�FGT�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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Förderung ist unter anderem der Erwerb einer Bestandsimmobilie mit einem Ge-

DÀWFGGPGTIKGCWUYGKU�FGT�-NCUUGP�(��)�QFGT�*��+P�&GWVUEJNCPF�VTKHHV�FKGU�CWH�TWPF�

��|2T Q\GPV�CNNGT�9QJPIGDÀWFG�\W��9GKVGTG�+PHQTOCVKQPGP�• PFGP�5KG�CWH�FGT�9GD-

UKVG�FGT�-H9�
JVVR���YYY�MHY�FG���� ��

0GWG�*GK\WPIUHÒTFGTWPI��#PVTCIUVGNNWPI�HØT�CNNG�OÒINKEJ

&KG�#PVTCIUVGNNWPI�HØT�FKG�PGWG�*GK\WPIUHÒTFGTWPI�UVCTVGVG�CO������������YKG�IG -

RNCPV�CWEJ�HØT�FKG�FTKVVG�WPF�NGV\VG�PQEJ�QHHGPG�#PVTCIUVGNNGTI TWRRG��&COKV�MÒPPGP�

jetzt auch Unternehmen, Eigentümerinnen und Eigentümer vermieteter Einfamilien-

JÀWUGT�UQYKG�9QJPGKIGPVØOGTIGOGKPUEJCHVGP�
9')��DGK�/C»PCJOGP�CO�5QP-

FGTGKIGPVWO�FKG�*GK\WPIUHÒTFGTWPI�DGK�FGT�-H9�DGCPVTCIGP��$GKO�'KPDCW�GKPGT�

klimafreundlichen Heizungsanlage oder beim Anschluss an ein Wärme- oder Ge-

DÀWFGPGV\�UKPF�+PXGUVKVKQPU\WUEJØUUG�XQP�FGT�-H9�GTJÀNVNKEJ��HØT�9QJP��YKG�CWEJ�

Nichtwohngebäude.

&KG�FTKVVG�#PVTCIUVGNNGTITWRRG�MCPP�FKG�)TWPFHÒTFGTWPI�XQP����2TQ\GPV�FGT�HÒTFGT-

HÀJKIGP�+PXGUVKVKQPUMQUVGP�PWV\GP��RNWU�HØPH�2TQ\GPV�'H• \KGP\�$QPWU�HØT�DGUQPFGTU�

GH• \KGPVG�9ÀTOGRWORGP�
CNUQ�KPUIGUCOV�DKU�\W����2TQ\GPV�(ÒTFGTWPI��QFGT�GKPGP�

'OKUUKQPUOKPFGTWPIU\WUEJNCI�XQP�RCWUEJCN�������'WTQ�HØT�DGUQPFGTU�GH• \KGPVG�

Biomasse-Heizungen.

Weitergehende Informationen zur Heizungs- und energetischen Sanierungsförde-

TWPI�UKPF�CWH�YYY�GPGTIKGYGEJUGN�FG�DGI�UQYKG�s�\WT�#PVTCIUVGNNWPI�HØT�FKG�PGWG�

Heizungsförderung … auf YYY �MHY�FG�\W�• PFGP�

'�4GEJPWPI��'�/CKN�2QUVHCEJ�TGKEJV�CWU

Für den Empfang einer E-Rechnung  reicht künftig die Bereitstellung eines 

E-Mail-Postfachs aus. Das erklärte die Bundesregierung in ihrer Antwort (BT-Drs. 

����������CWH�GKPG�-NGKPG�#PHTCIG�FGT�%&7�%57�(TCMVKQP��#NNGTFKPIU�MÒPPGP�FKG�

beteiligten Unternehmen auch andere elektronische Übermittlungwege vereinba-

ren.

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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)GUGV\ IGDWPI

9 CEJUVWOUKPKVKCVKXG��5KIPCN�HØT�MNKOCHTGWPFNKEJG�/QDKNKVÀV

Mit der Wachstumsinitiative  hat sich die Bundesregierung vorgenommen, die 

#WVQKPFWUVTKG�WPF�KJTG�$GUEJÀHVKIVGP�DGKO�/QFGTPKUKGTWPIURTQLGMV�'�/QDKNKVÀV�\W�

unterstützen. Die steuerliche Förderung von dienstlich genutzten E-Autos soll dabei 

helfen, die Nachfrage nach emissionsfreien Fahrzeugen weiter zu erhöhen. Zudem 

soll der Standort gezielt vorangebracht werden.

Für neu zugelassene, rein elektrische  und emissionsfreie Fahrzeuge  sollen 

Unternehmen die Investitionskosten schneller steuerlich geltend machen können. 

Dazu wird eine neue Sonderabschreibung eingeführt. Über einen Zeitraum von 

UGEJU�,CJTGP�MÒPPGP�FKG�#PUEJCHHWPIGP�s�DGIKPPGPF�OKV�GKPGO�5CV\|XQP����2TQ-

zent … von der Steuer abgeschrieben werden. Die Regelung gilt befristet für An-

UEJCHHWPIGP�KO�<GKVTCWO�XQP�,WNK������DKU�&G\GODGT������

Zusätzlich soll die Dienstwagenbesteuerung  für Elektro-Fahrzeuge  erweitert 

YGTFGP��#TDGKVPGJOGT��FKG�GKPGP�'NGMVTQ�(KTOGPYCIGP�CWEJ�RTKXCV�PWV\GP��UQNNGP�

diesen Vorteil vergünstigt versteuern können. Dies gilt bislang nur, wenn das Auto 

PCEJ�FGO�UQI��$TWVVQNKUVGPRTGKU�JÒEJUVGPU��������'WTQ�MQUVGV��&KGUGT�$GVTCI�YKTF�

PWP�CWH��������'WTQ�CPIGJQDGP��&KG�PGWG�*ÒEJUVITGP\G�IKNV�HØT�(KTOGPYCIGP��FKG�

CD�,WNK������CPIGUEJCHHV�YGTFGP�D\Y��YWTFGP�

Die Bundesregierung hat beschlossen, die vereinbarten steuerlichen Regelungen in-

PGTJCND�FGU�RCTNCOGPVCTKUEJGP�8GTHCJTGPU�KP�FCU�Steuerfortentwicklungsgesetz  

aufzunehmen. Mit einer Stellungnahme des Bundesrats als nächstem Verfahrens-

UEJTKVV�KUV�XUU��CO������������\W�TGEJPGP�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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)TWPFHTGKDGVTCI������UQNN�WO�����'WT Q�UVGKIGP

&GT�)TWPFHTGKDGVTCI�KP�FGT�'KPMQOOGPUVGWGT�UQNN�HØT�FCU�,CJT������WO�����'WT Q�

CWH��������'WTQ�UVGKIGP��&CU�UKGJV�GKP�)GUGV\GPVYWTH�FGT�$WPFGUTGIKGTWPI�XQT� 


$6�&TU�������������&GT�UVGWGTNKEJG�-KPFGTHTGKDGVTCI�UQNN�WO����|'WTQ�CWH�

�����|'WT Q�UVGKIGP�

Die Bundesregierung begründet die Notwendigkeit der Erhöhung damit, dass zum 

��|,CPWCT������FKG�.GKUVWPIGP�KO�5Q\KCNTGEJV�UVÀTMGT�IGUVKGIGP�UKPF�CNU�PQEJ������

KO�'ZKUVGP\OKPKOWODGTKEJV�RTQIPQUVK\KGTV��&GT�4GIKGTWPIUGPVYWTH�YKTF�\WT\GKV�KO�

Bundestag diskutiert und wird demnächst entschieden.

Impressum 

…��� � ��# NNG�4GEJVG��KPUDGUQPFGTG�FCU�8GTNCI UTGEJV��CNNGKP�DGKO�* GTCWUI GDGT�&#6' 8�G) ��� �� ���0 ØTPDGTI�

8GTNCI ���&KG�+PJCNVG�YWTFGP�OKV�ITÒ»VGT�5QTI HCNV�GTUVGNNV��GTJGDGP�MGKPGP�#PURTWEJ�CWH�GKPG�XQNNUVÀPFKI G�
Darstellung und ersetzen nicht die Prüfung und Beratung im Einzelfall.

Die enthaltenen Beiträge und Abbildungen sind urheberrechtlich geschützt. Die Verwendung der Inhalte 
WPF�$KNFGT�KO�- QPVGZV�FKGUGT�/ CPFCPVGP�/ QPCVUKPHQTOCVKQP�GTHQNI V�OKV�' KPYKNNKIWPI�FGT�&#6' 8�G)�

'KPG�0WV\ WPI�HØT�<YGEMG�FGU�6GZV��WPF�&CVCOKPKPI�
 ƒ|� � D�7TJ) ��UQYKG�HØT�<YGEMG�FGT�'PVYKEMNWPI ��FGU�
6TCKPKPI U�WPF�FGT�#PYGPFWPI�
 II H��I GPGTCVKXGT��-ØPUVNKEJGT�+PVGNNKI GP\ ��Y KG�CWEJ�FKG�<WUCOOGPHCUUWPI �
WPF�$GCTDGKVWPI�F GU�9GTMGU�FWTEJ�-ØPUVNKEJG�+PVGNNKI GP\ ��KUV�PKEJV�IGUVCVVGV�

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������
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� � (ØT�FGP�CDIGNCWHGPGP�/ QPCV��DGK�8KGTVGNLCJTGU\ CJNGTP�HØT�FCU�XQTCPIGICPIGPG�- CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
�  Für den abgelaufenen Monat.
�  Für den abgelaufenen Monat, bei Dauerfristverlängerung für den vorletzten Monat, bei Vierteljahreszahlern 

QJPG�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�-CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
�  Für den abgelaufenen Monat, bei Dauerfristverlängerung für den vorletzten Monat, bei Vierteljahreszahlern 

OKV�&CWGTHTKUVXGTNÀPI GTWPI�HØT�FCU�CDIGNCWHGPG�- CNGPFGTXKGTVGNLCJT�
� � 7OUCV\ UVGWGTXQTCPOGNFWPI GP�WPF�.QJPUVGWGTCPOGNFWPI GP�OØUUGP�I TWPFUÀV\ NKEJ�DKU�\WO�� ���F GU�FGO�

#POGNFWPI U\GKVTCWO�HQNI GPFGP�/ QPCVU�
CWH�GNGMVTQPKUEJGO�9G I ��CDI GI GDGP�YGTFGP��( ÀNNV�FGT�����CWH� 
einen Samstag, Sonntag oder Feiertag, ist der nächste Werktag der Stichtag. Bei einer Säumnis der Zahlung 
bis zu drei Tagen werden keine Säumniszuschläge erhoben. Eine Überweisung muss so frühzeitig erfolgen, 
FCUU�FKG�9GTVUVGNNWPI�CWH�FGO�- QPVQ�FGU�(KPCP\ COVU�CO�6CI�F GT�(ÀNNKI MGKV�GTHQNI V�

�  Bei Zahlung durch Scheck ist zu beachten, dass die Zahlung erst drei Tage nach Eingang des Schecks  
beim Finanzamt als erfolgt gilt. Es sollte stattdessen eine Einzugsermächtigung erteilt werden.

�  Die Sozialversicherungsbeiträge sind einheitlich am dritt letzten Bankarbeitstag des laufenden Monats fällig. 
7O�5ÀWOPKU\ WUEJNÀI G�\W�XGTOGKFGP��GOR• GJNV�UKEJ�FCU�.CUVUEJTKHVXGTHCJTGP��$GK�CNNGP�- TCPMGPMCUUGP�I KNV� 
ein einheitlicher Abgabetermin für die Beitragsnachweise. Diese müssen der jeweiligen Einzugsstelle bis 
URÀVGUVGPU�\YGK�#TDGKVUVCI G�XQT�(ÀNNKI MGKV�
F��J��CO�� � ��� �� � �� �� �� ���� � � �� �� ����� ��LGYGKNU���7JT��XQTNKGI GP��
Regionale Besonderheiten bzgl. der Fälligkeiten sind ggf. zu beachten. Wird die Lohnbuchführung durch 
GZVGTP�$GCWHVTCI VG�GTNGFKI V��UQNNVGP�FKG�.QJP��WPF�) GJCNVUFCVGP�GVYC�\GJP�6CI G�XQT�FGO�( ÀNNKI MGKVUVGTOKP�CP�
den Beauftragten übermittelt werden. Dies gilt insbesondere, wenn die Fälligkeit auf einen Montag oder auf 
einen Tag nach Feiertagen fällt.

�  Gilt für Bundesländer, in denen der Reformationstag ein gesetzlicher Feiertag ist.

6GTOKPG�5VGWGTP���5Q\KCNXGTUKEJGTWPI 1MVQDGT�0QXGODGT�����

Steuerart Fälligkeit

. QJPUVGWGT��-KTEJGPUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI ����������• ����� �����Ž

Umsatzsteuer ����������• ���������� e

Ende der Schonfrist obiger  
Steuerarten bei Zahlung durch:

¸DGTYGKUWPIf ���������� ����������

5EJGEMg ���������� ����������

Gewerbesteuer entfällt ����������

Grundsteuer entfällt ����������

Ende der Schonfrist obiger  
Steuerarten bei Zahlung durch:

¸DGTYGKUWPIf entfällt ����������

5EJGEMg entfällt ����������

5Q\KCNXGTUKEJGTWPIh ������ i ����������� ����������

- CRKVCNGTVTCIUVGWGT��5QNKFCTKVÀVU\WUEJNCI

&KG�-CRKVCNGTVTCIUVGWGT�UQYKG�FGT�FCTCWH�GPVHCNNGPFG�
Solidaritätszuschlag sind zeitgleich mit einer erfolg-
ten Gewinnausschüttung an den Anteilseigner an 

das zuständige Finanzamt abzuführen.

�3�X�E�O�L�F�D�W�L�R�Q���Q�D�P�H�����0�D�Q�G�D�Q�W�H�Q���0�R�Q�D�W�V�L�Q�I�R�U�P�D�W�L�R�Q�������������������J�H�Q�H�U�D�W�H�G����
���������������������7������������������������������


